
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

nº 8.666/93; CONSIDERANDO o posicionamento da Procuradoria Jurídica 
do Município quanto a rescisão contratual de forma unilateral;
RESOLVE:
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica rescindido, a partir do dia 18 de dezembro 
de  2019, o contrato Nº 269/2019-FMS/PMM fi rmado entre a SECRETARIA 
MUNICICIPAL DE SAÚDE, através da FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a 
empresa PHARMA BRA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI;
CLÁUSULA SEGUNDA - A presente rescisão se dá por inexecução das 
cláusulas contratuais pela contratada, nos termos dos Art. 78, inciso I e II, 
c/c art. 79, inciso I, todos da Lei 8.666/93;
CLÁUSULA TERCEIRA - É assegurado à contratada o direito de percepção 
dos valores devidos referente a fornecimento de mercadoria efetivamente 
realizado até a data da presente rescisão, mediante a comprovação de 
atesto de recebimento.
CLÁUSULA QUARTA - O foro para dirimir eventuais dúvidas em relação 
à presente rescisão será o da Comarca da cidade de Marabá - PA, excluído 
qualquer outro, ainda que privilegiado, ratifi cando a cláusla décima nona 
do Contrato n° 269/2019-FMS/PMM. Luciano Lopes Dias - Secretário Muni-
cipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.

Raimundo Marques de Matos
Diretor Financeiro SMS

Protocolo: 510310

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 118/2019/CPL/PMM 
Processo Licitatório nº 19.465/2019/PMM. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RASTREAMENTO VEICULAR E MO-
NITORAMENTO PARA A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL-
TURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA, onde se sagrou vence-
dora a empresa: EDISON LUIZ CASAS PINTO - CNPJ nº 01.992.757/0001-
71, vencedora do único item, perfazendo o Valor Total de R$ 17.920,00 
(Dezessete mil e novecentos e vinte reais); pelo que ADJUDICO e HOMO-
LOGO o resultado fi nal. Marabá - PA, 19/12/2019. José Nilton de Medei-
ros - Secretário Municipal de Administração - Port. 011/2017-GP.

Protocolo: 510304

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 399/2019/CPL, Assinatura: 19/12/2019. 
Benefi ciário - MV COM. DE PEÇAS PARA AUTO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 
07.712.240/0001-68, vencedora dos Lotes: 01, 04, 06, 07, 18, 20 e 21, per-
fazendo o Valor Total de R$ 42.782,76 (Quarenta e dois mil, setecentos e 
oitenta e dois reais e setenta e seis centavos); ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº 400/2019/CPL, Assinatura: 19/12/2019. Benefi ciário - EROCI AUTO CEN-
TER EIRELI - CNPJ nº 10.229.116/0001-50, vencedora dos Lotes: 02, 05, 08, 
09, 12, 17 e 19, perfazendo o Valor Total de R$ 22.539,72 (vinte e dois mil, 
quinhentos e trinta e nove reais e setenta e dois centavos); ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO Nº 401/2019/CPL, Assinatura: 19/12/2019. Benefi ciário - MATEUS 
COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS - CNPJ nº 14.737.889/0001-07, vencedo-
ra dos Lotes: 03, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 22 e 23, perfazendo o Valor Total de 
R$ 37.322,10 (Trinta e sete mil, trezentos e vinte e dois reais e dez centavos). 
Vigência da Ata: 12 meses a partir da assinatura. Oriundas do Pregão Presen-
cial (SRP) nº 124/2019/CPL/PMM. Processo Licitatório nº 20.374/2019/PMM. 
Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de fi ltros lubrifi cantes, fi l-
tros hidráulicos, fi ltros combustíveis, fi ltros separadores, fi ltros combustíveis 
(bomba elétrica), fi ltro de ar primários e secundários para serem usados nos 
veículos, Camionetes, Van, Caminhões e Tratores da Secretaria Municipal de 
Agricultura - SEAGRI. Marabá - PA, 19/12/2019. Jose Nilton de Medeiros 
Secretário Municipal de Administração Portaria nº 011/2017-GP

Protocolo: 510296

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 6/2019-16SECULT

O Presidente da Comissão de licitação do Município de PARAUAPEBAS, atra-
vés da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, em cumprimento da 
ratifi cação procedida pelo Gestor da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTU-
RA, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de atração artística (Cantor Gabriel Gava)  para a re-
alização do RÉVEILLON 2019, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
FAVORECIDO: FS GAVA PRODUÇÃO ARTISTICA EIRELI
VALOR: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da Comissão 
de Licitação e ratifi cada pelo Sr.  SAULO ALVES RAMOS, na qualidade de 
ordenador de despesas.

    PARAUAPEBAS-PA, 18 de Dezembro de 2019.
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 510255

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190551
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-015SEMOB
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ

Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preços para execução dos 
serviços de tapa buracos (manutenção e recuperação de vias) do Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, con-
tados a partir de sua assinatura conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2019-015SEMOB
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas vencedoras 
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-015SEMOB, conforme abaixo:
Empresa: TERRAPLENAGEM E SERVIÇOS CAMARGOS  EIRELI-EPP;  
C.N.P.J. nº  03.606.764/0001-13,  estabelecida  à  ROD. PA-160,SN,QUA-
DRA04,LOTE01,02,05,06,07E08,KM13, DISTRITO INDUST, Parauapebas 
PA, (94)99213-9013, representada neste ato pelo Sr. PEDRO FERREIRA 
OLIVEIRA, C.P.F. nº 000.134.822-11, R.G. nº 4722727 PC PA.
ITEM 00001 00002 00003 00004 00005 00006 00007 00008 00009 00010 
00011 00012 00013 00014 00015 00016 00017 00018 00019 00020 
00021 LOTE 01
VALOR TOTAL R$ 16.452.424,97
Empresa: J M TERRAPLANAGEM  E  CONSTRUÇÕES  LTDA;  C.N.P.J.   nº  
24.946.352/0001-00,  estabelecida  à  Q  QS  3,  S/N LOTE:03/05/07/09;-
SALA:612;, AREL-AG.CLARAS, Brasília DF, (094) 99263-3194, represen-
tada neste ato pelo Sr. GERALDO DE ALENCAR SILVA JUNIOR, C.P.F. nº 
512.646.252-00, R.G. nº 00317964365 DETRAN PA.
ITEM 00001 00002 00003 00004 00005 00006 00007 00008 00009 00010 
00011 00012 00013 00014 00015 00016 00017 00018 00019 00020 
00021 LOTE 03
VALOR TOTAL R$ 16.205.400,09
Empresa: ENGETERRA CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA;  C.N.P.J.  
nº  01.100.046/0001-45,  estabelecida  à  R PROVIDENCIA 1001, COQUEI-
RO, Belém PA, (91)3245-0759, representada neste ato pelo Sr. FABRICIO 
OLIVEIRA MATOS, C.P.F. nº 655.263.762-49, R.G. nº 2709133 SSP PA.
ITEM 00001 00002 00003 00004 00005 00006 00007 00008 00009 00010 
00011 00012 00013 00014 00015 00016 00017 00018 00019 00020 
00021 LOTE 02
VALOR TOTAL R$ 16.332.043,13
Empresa: MARPA TERRAPLANAGEM LTDA; C.N.P.J. nº 21.580.476/0001-
19, estabelecida à RUA PROFESSOR FRANCISCO VICTOR RODRIGUES 
249 ST CE, SETOR  CENTRAL,  Catalão  GO,  (31)99607-9274, repre-
sentada neste ato pelo Sr. DANILO MONTANDON RODRIGUES, C.P.F. nº 
042.509.066-39, R.G. nº MG10972490 SSP MG.
 ITEM 00001 00002 00003 00004 00005 00006 00007 00008 00009 00010 
00011 00012 00013 00014 00015 00016 00017 00018 00019 00020 
00021 LOTE 04
VALOR TOTAL R$ 16.193.611,4
Obs: Este extrato  encontra-se  na integra no site da Prefeitura. www.
parauapebas.pa.gov.br
Parauapebas, 18 de Dezembro de 2019

Protocolo: 510019

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019-007SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - através da Secretaria 
Municipal de Obras, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação 
comunica a todos os interessados a análise das propostas comerciais apre-
sentadas pelas empresas habilitadas, referente ao processo licitatório no 
2/2019-007SEMOB, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, que tem como 
objeto a contratação de empresa para revitalização da Praça Chácara da 
Lua, na Rua Jatobá no Município de Parauapebas, Estado do Pará. Assim, 
após a análise das propostas das licitantes participantes do presente certa-
me, a Comissão DECIDIU, inclusive amparada no Relatório Técnico expedi-
do pela Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Obras:
CLASSIFICAR as empresas, por preencherem os pré-requisitos estabeleci-
dos pelo instrumento convocatório: JM CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRE-
LI; com o valor de R$ 192.867,21 (cento e noventa e dos mil, oitocentos e 
sessenta e sete reais e vinte e um centavos); R. R. CRUZ CONSTRUTORA, 
EIRELI, com o valor de R$ 202.007,43 (duzentos e dois mil, sete reais e 
quarenta e três centavos); JAX LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME; com o 
valor de R$ 205.126,55 (duzentos e cinco mil, cento e vinte e seis reais e 
cinquenta e cinco centavos); CONTEC SERVIÇOS DE CONSULTORIA TEC-
NOLOGICA EIRELI-ME, com o valor de R$ 206.243,83 (duzentos e seis 
mil, duzentos e quarenta e três reais e oitenta e três centavos); INDEX 
EXPERTISE INDUSTRIAL EIRELI com o valor de R$ 206.317,65 (duzen-
tos e seis mil, trezentos e dezessete reais e sessenta e cinco centavos); 
RETI PRÉ-MOLDADOS E COMÉRCIO EIRELI com o valor de R$ 219.586,33 
(duzentos e dezenove mil, quinhentos e oitenta e seis reais e trinta e três 
centavos); MIRANDA E FARIAS CONSTRUÇÕES LTDA com o valor de R$ 
224.748,16 (duzentos e vinte e quatro mil, setecentos e quarenta e oito 
reais e dezesseis centavos); SPAÇO INCORPORAÇÕES & CONSTRUTORA 
LTDA-ME com o valor de R$ 225.350,13 (duzentos e vinte e cinco mil, tre-
zentos e cinquenta reais e treze centavos), SUL ELÉTRICA CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI-EPP com o valor de R$ 229.083,73 (duzentos e vinte 
e nove mil, oitenta e três reais e setenta e três centavos)
Declarar Vencedora a empresa: JM CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRE-
LI; com o valor de R$ 192.867,21 (cento e noventa e dos mil, oitocentos 


